

เลขที่ ATP30 17 / 2561

6 พฤษภาคม 2561

เรื่อง การชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย: รายงานและงบการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท เอทีพี 30 จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานโดยพิจารณาจากงบการเงินของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติมดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	สำหรับงวด 3 เดือน (ก.ค. - ก.ย.)			
	2561	2560	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	109.88	89.51	20.37	22.76
ต้นทุนบริการ	(81.98)	(67.13)	(14.85)	22.12
กำไรขั้นต้น	27.90	22.38	5.52	24.66
รายได้อื่น	0.33	0.33	0.00	0.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(11.68)	(9.92)	(1.76)	17.74
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(4.11)	(3.25)	(0.86)	26.46
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1.74)	(1.19)	(0.55)	46.22
กำไรสุทธิ	10.70	8.35	2.35	28.14

รายการ	สำหรับงวด 9 เดือน (ม.ค. - ก.ย.)			
	2561	2560	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	312.04	252.06	59.98	23.80
ต้นทุนบริการ	(231.06)	(195.47)	(35.59)	18.21
กำไรขั้นต้น	80.98	56.59	24.39	43.10
รายได้อื่น	1.22	1.01	0.21	20.79
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(34.63)	(30.76)	(3.87)	12.58
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(12.18)	(10.08)	(2.10)	20.83
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4.89)	(1.07)	(3.82)	357.01
กำไรสุทธิ	30.50	15.69	14.81	94.39

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 109.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 20.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 22.76 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 312.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 59.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 23.80

การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดังกล่าว เกิดจากการขยายการให้บริการแก่กลุ่มลูกค้าเดิม และลูกค้ารายใหม่ และขยายธุรกิจสู่ภาคการท่องเที่ยวซึ่งเริ่มให้บริการตั้งแต่เดือนมีนาคม ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีจำนวนรถโดยสารที่เป็นทรัพย์สินของบริษัท เพื่อให้บริการรวมทั้งสิ้น 270 คัน แบ่งเป็นรถบัสจำนวน 187 คัน รถมินิบัสจำนวน 28 คัน รถตู้วีไอพี 7 คัน รถตู้จำนวน 47 คัน และรถเก๋งจำนวน 1 คัน และมีรถร่วมบริการจำนวน 90 คัน แบ่งเป็นรถบัสร่วมบริการ 10 คันและรถตู้ร่วมบริการ 80 คัน

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 27.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 25.39 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 22.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 25.00 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 80.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ

25.95 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 56.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 22.45

ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 เกิดจากบริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนรถที่ให้บริการและการบริหารจัดการค่าน้ำมันเชื้อเพลิงและค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุงได้ดีขึ้น ถึงแม้ว่าราคาน้ำมันจะมีค่าเฉลี่ยที่สูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบในช่วงระยะเวลาเดียวกัน และค่าเสื่อมราคาของรถโดยสารที่เป็นทรัพย์สินของบริษัทฯ ทดสอบ 10 ปี ซึ่งทดสอบครบกำหนดจนถึงไตรมาสที่ 3 จำนวน 25 คัน

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทฯ ประกอบด้วย รายได้จากการให้บริการด้านการบริหารเพิ่มเติมแก่รถร่วมบริการ ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ตัดจำหน่ายกำไรจากการขายและเช่ากลับยานพาหนะ และกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน โดยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเท่ากับ 0.33 ล้านบาทส่วนใหญ่เป็นรายได้อื่นจากเงินรับคืนกองทุนสำรองเลี้ยงชีพของพนักงานที่ลาออกไม่เป็นไปตามระเบียบบริษัท ซึ่งมียอดใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเท่ากับ 1.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 20.79 ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นมาจากในระหว่างงวดทางบริษัทฯ มีการจำหน่ายยานพาหนะสำหรับขนส่งจำนวน 1 คัน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 11.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 1.76 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 17.74 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 34.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 3.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 12.58

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่ายธนาคารจำนวน 0.28 ล้านบาทและดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงิน (รวมสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ) จำนวน 3.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 26.46 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 12.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 2.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 20.83

ทั้งนี้บริษัทฯ มีการจ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินเกิดจากการลงทุนซื้อยานพาหนะอย่างต่อเนื่อง แต่สำหรับอัตราดอกเบี้ยที่ได้รับตามสัญญาเช่าการเงินลดลง (อัตราดอกเบี้ยระหว่างเดือนมกราคมถึงกันยายน อยู่ที่ร้อยละ 3.60 - 3.88) ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มียานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ต้องผ่อนชำระคงเหลือจำนวน 183 คัน และจะผ่อนเสร็จสิ้นเดือนตุลาคมถึงเดือนธันวาคมอีกจำนวน 8 คัน

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 10.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 9.71 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 8.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 9.29 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 30.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 9.74 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 15.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 6.20

ทั้งนี้สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเกิดจากรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้นและบริษัทฯ สามารถบริหารจัดการต้นทุนน้ำมันและค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุงได้ดีขึ้น ถึงแม้ว่าราคาน้ำมันจะมีค่าเฉลี่ยที่สูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกัน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปิยะ เตชากุล)

กรรมการผู้จัดการ